РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

от 05.07.2013                                                                                             № 280

О введении особого противопожарного режима
на территории муниципального образования
«Нагорное сельское поселение»

В условиях аномально высоких температур, в связи с прогнозированием
повышения среднесуточной температуры воздуха, недостаточным
количеством осадков резко возрастает угроза возникновения чрезвычайных
ситуаций, связанных с лесными и торфяными пожарами, в целях снижения
риска возникновения чрезвычайных ситуаций и предотвращения возгорания
лесных массивов на территории муниципального образования «Нагорное
сельское поселение»,

пос т ановляю :

1. Установить особый противопожарный режим на территории
муниципального образования «Нагорное сельское поселение» в период с
05.07.2013 и до особого распоряжения администрации района.

2. Организовать патрулирование лесных массивов,
сельскохозяйственных угодий силами рабочих групп органов местного
самоуправления, работниками подразделений муниципальной пожарной
охраны, членами добровольных пожарных формирований;

- обеспечить патрульные группы первичными средствами
пожаротушения (ранцевые огнетушители, шанцевый инструмент и т.д.),
средствами связи;

- провести на подведомственных объектах и территориях
соответствующую разъяснительную работу по мерам пожарной
безопасности и действиям в случае пожара;

 2

- в случае выявления нарушений требований пожарной безопасности,
виновных лиц, в соответствии с Законом Владимирской области от
04.02.2003 №11-ОЗ «Об административных правонарушениях во
Владимирской области» привлекать к административной ответственности;

- организовать выполнение мероприятий, исключающими возможность
перехода огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения в
населенных пунктах, расположенных в лесных массивах или
непосредственной близости от них (устройство защитных противопожарных
полос, удаление сухой растительности и т.д.);

- создать резерв горюче-смазочных материалов и иных материальных
ресурсов на этот период;

- организовать проведение комплекса мероприятий по ограничению
доступа граждан и въезда транспортных средств, в лесные массивы.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, управляющих
компаний, организаций, учреждений, независимо от форм собственности,
осуществляющих деятельность в границах муниципального образования
«Нагорное сельское поселение»:
       - провести противопожарную пропаганду и обучение работников
организаций мерам пожарной безопасности;
       - провести проверку состояния внутреннего и наружного
противопожарного водоснабжения с составлением соответствующего акта, а
в случае выявления неисправности либо несоответствия источников
водоснабжения установленным требованиям провести организационно-
технические мероприятия по устранению замечаний;
      - создать из числа работников в организациях штатной численностью 10
человек и более добровольные пожарные формирования, обеспеченные
средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем;
      - обесточить неэксплуатируемые здания, сооружения и помещения;
      - провести инвентаризацию первичных средств пожаротушения и
противопожарного инвентаря;
      - обеспечить меры пожарной безопасности при проведении
сельскохозяйственных работ, а также исключить возможность
несанкционированных палов сухой растительности на полях.

4. Рекомендовать начальнику отделения полиции № 9 г. Покров ОМВД
России по Петушинскому району майору полиции Новикову А.А., в период
особого противопожарного режима 2013 года, обеспечить проведение
рейдов по проверке традиционных мест отдыха граждан в лесных массивах с
целью выявления нарушений пожарной безопасности и привлечения к
административной ответственности виновных лиц.

5. Генеральному директора ООО ЖЭС «Нагорное» Ефремову А.В., на
базе которого, создана мобильная добровольная пожарная дружина для
прикрытия всех населенных пунктов Нагорного сельского поселения,
рекомендовать привести (ДПД) в повышенную готовность, при этом

 3

провести проверку пожарного инвентаря и содержать его в исправном
состоянии.

6. Главному редактору муниципального бюджетного учреждения
«Редакция газеты «Вестник Нагорного сельского поселения» Копыловой
Е.С. опубликовать в газете «Вестник Нагорного сельского поселения»
обращение к жителям, об ограничении доступа граждан и транспортных
средств, в лесные массивы на территории муниципального образования
«Нагорное сельское поселение», а так же о правилах поведения в сложных
погодных условиях, оказания первой медицинской помощи.

 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника муниципального бюджетного учреждения «Административно-
хозяйственный центр» Пиголкину Н.А..

8. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования в газете «Вестник Нагорного сельского поселения».

И.о. главы поселения                                                                 С.П. Москаленко